

آينه



از فرزندان عزیز مهندس بازگان تا فرزندان عزیز دکتریزدی

● عبدالله گنجی:... امروز در چشم‌انداز سیاسی آینده کشور ه‌روگنه مرزبندی بین نهضت آزادی و اصلاح‌طلبان از سوی نیروهای انقلاب نوعی خودفریبی آگاهانه و احمقانه است. بدون تردید بخش فکری اصلاحات «فرزندان عزیز دکتر یزدی‌اند» و اینچنین فهم جناحی و سلیقه‌ای از صحنه سیاسی کشور (براساس چارچوب اندیشه امام) فقط یک مصلحت یا یک خودفریبی آگاهانه است. یزدی در مبارزه با نظام شکست‌خورده به معنی عرفی آن نبود، او احساس پیروزی می‌کرد. پیروزی او از جنس نرم بود. از جنس نفوذ نبود که از جنس جذب بود. شیرینی پیروزی‌اش این بود که به ناگاه هجوکنندگان دیروز خویش و مریدان دیروز امام را پشت سر خود یافت و بهترین مبلغان خویش را مدعی‌ترین عناصر خط امام دید. این پیروزی را با شهامت به نهضت آزادی تبریک عرض می‌کنیم. نهضت آزادی، اصلاح‌طلبان را به زمانی برد که مدعی است امام دنبال نظام دینی نبود. مفهوم نهضت آزادی را باید ترکیب مجدد کرد. ابداع مفهوم «نهضت اصلاح‌طلبی» علیه امام، توسط مطرودین امام و به دست مدعیان امام گویند است. بیداری حزب‌باله باید زمانی می‌بود که سروش به منزل عبدالله‌ن‌سوری گفت: «من افتخار می‌کنم که اصلاح‌طلبان می‌گویند ما لیبرال هستیم، بالاخره شترسواری دولا دولا نمی‌شود». اما اکنون هم دیر نیست.

کیم

مذاکره کردید یا دیکته نوشتید؟!

● حسین ش‌یریمتمداری:... تیم هسته‌ای کشورمان توضیح نمی‌دهد که؛ الف: اگر برجام بسیار دقیق نوشته شده است! چرا حریف ه‌رازچندگاه با استاد به برخی از بخش‌های «دوپهلوی آن که متأسفانه به هنگام تدوین برجام از نگاه تیم مذاکره‌کننده پنهان مانده است، باج‌های تازه می‌خواهد؟ ب: چرا تاکنون اصلی‌ترین هدف مذاکره که لغو تمامی تحریم‌ها بوده است نه‌فقط به دست نیامده، بلکه ه‌رازچندگاه تحریم‌های دیگری نیز به آن افزوده شده است که تصویب «مادر تحریم‌ها» تا‌زترین نمونه آن است؟! ج: اگر بدعدهی‌های آمریکا را نقض برجام می‌دانند چرا از اعلام آن بیم دارند و به شدت خودداری می‌ورزند؟ چنانچه نقض برجام نمی‌دانند، باید به این سؤال منطقی پاسخ بدهند که این چگونه «مذاکرات و نوشته بسیار دقیقی» بوده است که طرف مقابل می‌تواند نه‌فقط به راحتی از انجام تعهدات خود سر باز نزند بلکه امتیازات فراوان دیگری نیز مطالبه کند؟! این حالت اگر نقض برجام نیست به وضوح حاکی از آن است که برخلاف اظهارات دیروز آقای ظریف، برجام «بسیار دقیق مذاکره و نوشته» نشده است و با عرض پوشش باید گفت؛ تیم هسته‌ای کشورمان از کارایی و توان لازم برای انجام مذاکرات برخوردار نبوده و نتوانسته است مانع از کلاه کشادی شود که حریف برای برنامه هسته‌ای و اقتصاد ایران اسلامی می‌شود ده‌ها – و س‌رمان گذاشته است، و ده‌ها – تأکید می‌شود ده‌ها – پرسیش دیگر که تاکنون بی‌پاسخ مانده و فهرست آن نیز به درازا می‌کشد....

تیم

تهیه‌گزارش ازتحصن ۲ مالباخته‌قابل تحمل نبود

● امیرحسین میراسماعیلی:... یکی از کارمندان حراست مؤسسه کاسپین دوان دوان به ستم آمد و پس از زدن مشت به قفسه سینه‌ام، منج دستام را به محکمی فشار داد و بنده را به داخل حیاط بانک هل داد! جالب اینکه یکی از سربازان وظیفه نیروی انتظامی که در صحنه حاضر بود هم سعی داشت غائله را ختم کند و به بنده گفت که عکس‌ها را پاک کن و برو، اما آن فرد هتاک با اعلام اینکه «من مأمور اطلاعاتم» به توهین‌های پیاپی و گرفتن دستام بنده را به طبقه اول ساختمان برد و دو فرد قوی‌هیکل دیگر هم به وی کمک کردند. این اشخاص که پس از ورود به داخل ساختمان و نشان دادن کارت‌های شناسایی‌شان مشخص شد که کارمند حراست و قسمت‌های اداری مؤسسه هستند و نه مأمور وزارت اطلاعات، همچنان «آفری به بنده هجوم آورده و با تحقیر شخصیتی و اینکه «تو اصلا خرنکار نیستی» و «همین الان می‌فرستیمت بازداشتگاه» و «هرچی که ما بگیم پلیس همون کار رو می‌کنه»... عمق فاجعه اما زمانی اتفاق افتاد که نزد رئیس کلانتری منطقه... گفتند: «شکایت را ثبت نمی‌کنم واین آقایان کار خلافی نکردند و می‌توانی بروی داس‌را و شکایت کنی!»

تیم

فعالیت شورای عالی اصلاح‌طلبان باید ادامه‌یابد

● محمد پروازی:... روند توسعه حزبی در کشور باید به جایی منتهی شود که چند حزب قابل‌تأمل نقش اول را بازی کنند. امروز چند حزب حزب داریم اما اگر گذاری آنها کجاست؟ احزاب نتوانسته‌اند کرسی آرمانی خود را احراز کنند. اگر حزبی نمی‌تواند حتی در نیمی از کشور تأثیرگذار باشد نمی‌تواند در شورای عالی هم مؤثر باشد. توسعه‌یافتگی ملی ما را به اینجا می‌رساند که به سمت تشکیل احزاب بزرگ و قدرتمند برویم. توسعه حزبی در تعدد احزاب تعریف نمی‌شود و نیازمند گذشت زمان هستیم...

politics@sharghdaily.ir

نماز عید فطر سال انقلاب و یادی از شهید دکتر محمد مفتح

نماز عید فطر سال ۵۷ و تظاهرات پس از آن در تاریخ انقلاب اسلامی با نام یکی از شخصیت‌های عظیم‌الشان انقلاب اسلامی و از چهره‌های بنام حوزه علمیه قم و دانشگاه تهران، گرّه خورده است. در هر گزارشی از آن رخداد تأثیرگذار که توسط خبرگزاری‌ها و رسانه‌های داخلی و خارجی منعکس شده، نام آیت‌الله شهید دکتر مفتح می‌درخشد؛ بنابراین بر آن شدم که در آستانه چهلمین سالگرد آن روز تاریخی و به یاد قهرمان مظلوم آن رویداد مهم، دکتر محمد مفتح، شرح مختصری از زندگی و فعالیت‌های آن شهید را به نسل جوان و علاقه‌مندان به تاریخ انقلاب، ارائه کنم.

دکتر محمد مفتح

محمد مفتح، فرزند محمود و فاطمه در یکی از آخرین روزهای بهار سال ۱۳۰۷ خورشیدی – آغارین روزهای محرم ۱۳۴۷ هجری قمری – در همدان و در خانواده‌ای دانش‌دوست و ادیب‌پرور، دیده به جهان گشود. پدر او از عالمان و واعظان نام‌آور همدان و شاعر و مدیحه‌سرای اهل بیت نبوت بود که در نهایت اخلاص و صداقت زندگی می‌کرد. محمد در سایه محبت و تربیت چنین پدر شایسته‌ای بالید و برآمد. فرزند هفت‌ساله محمود، هم‌زمان با تحصیل در مدرسه، به دانش اسلامی و علوم حوزوی علاقه‌مند شد و به فراگیری مقدمات آن نزد استاد و پدر خویش پرداخت. او ۱۵ساله بود و بعد از آنکه مقدمات علوم عربی، فقه و بخشی از فقه را در محضر استادان وقت حوزه همدان، مانند ملاعلی همدانی، سیدمحمد جلالی و شیخ‌محمد همدانی خوانده، روانه حوزه علمیه قم شد تا بتواند در فضایی وسیع‌تر و نزد عالمان بزرگ‌تر، کام‌های بلندتری در راه گسترش آگاهی‌های خود از علوم اسلامی بردارد.

محمد مفتح در سال ۱۳۲۲ وارد قم شد و در مدرسه دارالشفا حجره گرفت، هرچند حجره‌ای بنسور و نامناسب بود. اما عشق به تحصیل و برخورداری از همت بالا، استعداد قوی و ذوق عالی، او را در هر شرایطی، از تحصیل بازداشت. تازه به دوران جوانی پای گذاشته بود که پیش علمای بزرگ زانوی تلمذ زد و درجات حوزوی را به‌سرعت پیمود. او به‌صورت شگفت‌انگیزی در سه‌سال، دروس حوزوی رسائل، مکاسب و کفایه را فراگرفت و در زمره استادان حوزه علمیه قم قرار گرفت. آیت‌الله مفتح برای تکمیل آموزه‌های خود، محضر علمای سرشناس و بزرگ حوزه علمیه قم را درک کرد و به درجه اجتهاد رسید. استادان شهیدمفتح در قم عبارت بودند از: آیت‌الله مجاهدت‌بریزی، آیت‌الله‌العظمی بروجردی، آیت‌الله‌العظمی سیدروح‌الله موسوی‌خمینی، علامه سیدمحمدحسین طباطبائی، آیت‌الله سیدمحمدرضا گلپایگانی، آیت‌الله مرعشی نجفی، آیت‌الله میرزا ابوالحسن رفیعی‌اصفهانی و آیت‌الله سیدمحمد حجت. ایشان نزد این استادان، فقه، اصول، فلسفه، حکمت و عرفان را با توجه و دقت بسیار خواند.

آیت‌الله شیخ محمد مفتح در قم، علاوه براینکه به تدریس علوم اسلامی و حوزوی مشغول بود و به تربیت طلاب جوان می‌پرداخت، در دبیرستان نیز درس می‌داد، دبیرستانی که دین و دانش نام داشت و به همت او و دکتر سیدمحمد حسینی‌بهشتی پایه‌گذاری شده بود. او همچنان که بین طلاب حوزه محبوب و مقبول بود، بین دانش‌آموزان هم از محبوبیت زیادی برخوردار بود. استاد مفتح که در جوانی توانسته بود مراتب عالی علم و فضل را از آن خود کند، ذهن و دلش برای تحصیلات برون‌حوزوی و رفتن در میان دانشگاه‌ها و دانشجویان در تکیاو بود، تا اینکه عزم پایتخت کرد و خود را به کلاس‌های دانشگاه تهران رساند. او در سال ۱۳۳۳ در رشته معقول دانشکده الهیات و معارف اسلامی دانشگاه تهران پذیرفته شد. سه سال بعد رساله پایان تحصیلات لیسانس خود را با موضوع «تیمم» ارائه کرد و با درجه عالی فارغ‌التحصیل شد. آن‌گاه خود را برای گذراندن دوره دکترا آماده کرد. او در سال ۱۳۴۱ دوره سه‌ساله دکتری خود را به پایان رساند و در سال ۱۳۴۴ پایان‌نامه خود را با موضوع «حکمت الهی و نهج البلاغه» با درجه بسیار خوب از تصویب شورای دانشکده گذراند. استاد محمد مفتح، از همان موقع بر کرسی استادی دانشکده الهیات و معارف اسلامی تکیه زد و به مرور در ردیف استادان برجسته دانشگاه تهران قرار گرفت.

آیت‌الله دکتر محمد مفتح، پس از اخذ دکترای به دلایلی چند، در تهران اقامت گزید. او با حفظ روحیه حوزوی، به‌عنوان چهره‌ای دانشگاهی، باسواد، فهمیده و مبارز در تهران شناخته می‌شد، ضمن اینکه به‌طور منظم و مرتب به قم می‌رفت و به تدریس در حوزه علمیه می‌پرداخت. مفتح در تهران تلاش دامنه‌داری کرد تا به کمک همکار و هم‌رزمش استاد شهید مرتضی مطهری، فضای مذهبی را در سطح دانشگاه و در میان جوانان تحصیل‌کرده گسترش دهد. این تلاش‌ها نه‌تنها در کلاس‌های دانشگاه و در مواجهه و مناظره با استادانی که برخلاف جریان مذهبی حرکت می‌کردند، بلکه در سطح شهر و در مساجد و محافل روشنفکری و جلساتی که در گوشه‌وکنار تهران برگزار می‌شد، بروز و ظهور داشت. ناگفته نماند که حوزه فعالیت‌های فرهنگی و تبلیغی دکتر

سیاست



مصطفی ایزدی: نسل انقلاب و مردان و زنان انقلاب، آنان که واقع‌بین هستند و تاریخ‌نگر و روزهای برجنب‌وجوش مبارزات فراگیر سال پایانی رژیم شاهنشاهی را در تهران می‌گذراندند و خیابان‌های پراز جمعیت و درگیر با دود و خون و کلوله و آتش را به خاطر دارند، از روز عید فطر و نماز پرشکوه و تأثیرگذار آن به امامت آیت‌الله شهید محمد مفتح، استاد حوزه و دانشگاه، خاطره‌ها دارند. عید فطر ۱۳۹۸ هجری قمری، درست چهار روز پیش از جمعه سیاه ۱۷ شهریور ۵۷، مناطق بالای جاده قدیم شمیران که بعد از پیروزی انقلاب، برای زنده‌نگه‌داشتن یاد دکتر علی شریعتی، نام آن را به خیابان شریعتی تغییر داده بودند، در محلی که به آن تپه‌های قیطریه می‌گفتند، جمعیت بسیار زیادی از مردم تهران گرد آمده‌ند که نماز پرشکوه و دشمن‌شکن عید فطر را به امامت یکی از علما و روحانیون مبارز و شجاع تهران، حضرت آیت‌الله دکتر محمد مفتح، استاد دانشگاه تهران و مدرس حوزه علمیه قم، اقامه کنند. نزدیک ۴۰ سال پیش، روز دوشنبه ۱۳ شهریور ۵۷، علاوه بر برگزاری نماز عید فطر، جمعیت نمازگزار، یکی از بزرگ‌ترین تظاهرات‌های انقلابی علیه دربار پهلوی و نظام پادشاهی را به راه انداختند و سران حکومت وابسته به آمریکا را به چالش کشیدند. تظاهراتی که تا آن روز از نظر انبوهی جمعیت، از نظر مسافتی که تظاهرکنندگان پیمودند (از قیطریه تا میدان راه‌آهن) و از نظر شعارهای تندى که می‌دادند، بی سابقه بود.

مفتح، به تهران و قم خلاصه نمی‌شد و در سراسر ایران، هرکجا که زمینه حضور داشت، به دعوت‌های مردم و تشکل‌های مذهبی پاسخ مثبت می‌داد. شهرهایی که آن شهید عزیز قبل از پیروزی انقلاب برای تبلیغ به آنها سفر کرده، عبارت‌اند از: اصفهان، یزد، شیراز، آبادان، خرمشهر، کرمان، بندرعباس، اهواز، درقؤل، زاهدان، کرمانشاه، بابل، همدان، املش، آمل، مشهد، چالوس و شهید مفتح هر جا که سفر می‌کرد و منبر می‌رفت، تأثیر زیادی برجای می‌گذاشت. از قول مرحوم حجت‌الاسلام‌والمسلمین غلامحسین جمی، امام‌جمعه فقید آبادان، نقل می‌کنند که گفته: آقای مفتح از کسانی بود که تحولی اساسی در منطقه ایجاد کرد. دکتر مفتح نه‌تنها در ایران که در خارج از کشور هم دنبال تبلیغ برای اسلام و تشیع می‌رفت؛ ازجمله به کشورهای مصر و لبنان سفر کرده و در ارتباط با شخصیت‌های اسلامی، مصائب و گرفتاری‌های اسلام و مسلمان را بررسی می‌کرد. مثلاً مسئله وحدت مسلمانان، جرّ، دغدغه‌های همیشگی شهید مفتح بود که همیشه و همه‌جا آن را پیگیری می‌کرد. در اواسط دهه ۵۰ که جنگ داخلی بلای جان کشور لبنان شده بود و مسلمانان، به‌ویژه شیعیان محروم جنوب

لبنان، در شرایط بسیار بد و غم‌انگیزی زندگی می‌کردند، به خاطر می‌آورم که در تهران، آیت‌الله مفتح به کمک دیگر روحانیان مبارز تهران، برای کمک به رنج‌دیدگان مسلمان لبنان کمک‌های مردمی جمع می‌کرد. همان موقع ایشان یک‌دسته از فیش‌هایی را که از آن برای جمع‌آوری اعانات مردم استفاده می‌شد، به تگارتند داد تا آن را زداگام به گردآوری هدایای مردمی اقدام کنم.

مفتح و فعالیت‌های فرهنگی
آیت‌الله دکتر محمد مفتح به دلیل توجهی ویژه که به تربیت دینی نسل جوان، اعم طلاب، دانشجویان و سایر اقشار جامعه داشت، قریب‌به‌اتفاق سال‌های فعالیت علمی خود را در حوزه و دانشگاه، با فعالیت فرهنگی هم‌راه کرده بود. تشکیل جلسه‌های مذهبی برای جوانان، تألیف کتاب برای همگان و ایراد سخنرانی در محافل گوناگون، بخشی از آنهاست.

فعالیت‌های سیاسی شهید مفتح
آیت‌الله مفتح در جوانی در کلاس‌های فقهی آیت‌الله‌العظمی خمینی شرکت می‌کرد و پای درس اخلاق بنیان‌گذار جمهوری اسلامی ایران می‌نست؛ بنابراین ارتباط نزدیکی بین این استاد و شاگرد برقرار بود. با آغاز حرکت و اعتراض آیت‌الله خمینی برای راه‌انداختن یک جنبش ضداستعماری و ضداستبدادی که رنگ‌بوی اسلامی داشت، آقای مفتح که هم یک مجتهد و مدرس حوزوی بود و هم دارای دکترای فلسفه و استاد دانشگاه، تمام‌قد به پیروی از استاد خود و دست در دست هم‌ترازان خویش، وارد نهضت شده و تا پیروزی انقلاب اسلامی که بیش از ۱۵ سال به درازا کشید، در این راه مبارزه و مجاهدت کرد. استاد و مدارک باقی‌مانده از دستگاه‌های امنیتی و اطلاعاتی رژیم پهلوی، گویای این واقعیت است که محمد مفتح فرزند محمود، مدرس حوزه و معلم دانشگاه، هرگز پرچم مبارزه و ضدیت با ستم حاکم بر ایران را بر زمین نگذاشته و پیوسته برای رهایی ملت مسلمان ایران از دست ستمکاران وابسته به بیگانگان و جباران طاغوتی تحمیل‌شده بر مردم، در تلاش بوده است.

نماز عید فطر سال انقلاب و یادی از شهید دکتر محمد مفتح

حضار در مسجد می‌رساند، به‌گونه‌ای که مسجد قبا در بحبوحه مبارزات فراگیر مردمی در سال‌های ۵۶ و ۵۷ اصلی‌ترین پایگاه انقلاب به حساب می‌آمد. از همین مسجد قبا بود که فکر برگزاری نماز عید فطر روی تپه‌های قیطریه در ذهن دکتر مفتح جرقه زد و آن را در سخنرانی‌ها و برنامه‌های ماه رمضان تبیین کرد و همان‌گونه که وصف آن رفت، نماز پرشکوه و کوبنده‌ای برگزار شد. سه روز بعد از عید فطر، یعنی ۱۶ شهریور ۵۷ راهپیمایی عظیمی در تهران راه افتاد که آیت‌الله مفتح پیشاپیش جمعیت میلیونی مردم انقلابی در حرکت بود. ساواک وقتی از حضور مؤثر و تحریک‌کننده آقای مفتح آگاه شد، مجدد قصد دستگیری وی را کرد. راهپیمایی که به پایان رسید، ساواکی‌ها، عصر همان روز به منزل ایشان حمله و او را دستگیر کردند. یادآوری می‌شود دکتر مفتح در این راهپیمایی، به دلیل حمله مأموران رژیم به تظاهرات، زخمی شد که مردم وی را به منزل در همان حوالی منتقل کردند.

محمد پیشگاهی‌فرد، داماد شهید مفتح که ناظر حمله مأموران ساواک به منزل این روحانی و استاد دانشگاه بوده است، مشاهدات خود را از آن رویداد غم‌انگیز این‌گونه به یاد می‌آورد: «روز ۱۶ شهریور برای شرکت در مراسم عروسی دختر دوم شهید مفتح – همسر آقای عبدالکریم دلداده – از اصفهان به تهران آمدم. عصر همان روز در کنار اعضای خانواده شهید مفتح و خویشاوندان، در خانه ایشان بودیم... در همین لحظه‌ها بود که مأموران ساواک به خانه هجوم آوردند و هشدار دادند کسی از خانه خارج نشود. تمام سه طبقه خانه را که در یک طبقه آن، پسر بزرگشان – آقا صادق – زندگی می‌کرد، جست‌وجو کردند و حتی اجازه ندادند که کسی از طبقه‌ای به طبقه دیگر برود. صحبتشان هم این بود که دکتر شیخ کجاست؟ گفتیم ایشان در منزل نیستند. گفتند ما تا زمانی که به او دست پیدا نکنیم نمی‌گذاریم کسی از اینجا بیرون برود. کنترل به حدی شدید و سخت بود که حتی اجازه آوردن جای از طبقه بالا به طبقه پایین را نمی‌دادند. درواقع می‌توان گفت یک حبس دسته‌جمعی بود که در آن ساعت‌ها به آن دچار شده بودیم. در این زمان دکتر مفتح به منزل نزدیک شد. من و برادرشان تا صادی ماشین ایشان را شنیدیم، سراسیمه به سمت کوچه دویدیم و دیدیم که ساواکی‌ها ریختند و اتوبوبی وی را محاصره و او را دستگیر کردند. صحنه بسیار دردناک و اسفناکی بود. زن‌ها و بچه‌ها گریه می‌کردند. در این لحظه دکتر مفتح خطاب به اطرافیان گفت: «نگران نباشید، مسئله‌ای نیست». من و چند نفر دیگر سعی کردیم به سمت ایشان برویم، اما مأموران با ضرب‌وچشم مانع شدند. سرانجام وی را سوار کردند و بردند. آقای مفتح قبل از رفتن خطاب به ما گفت: «به خانم‌ها بگویند این رفتن من مطلقاً مسئله‌ای نیست. مبدا مراسم به هم بخورد. عروسی امشب باید برگزار شود. هیچ مشکلی وجود ندارد». با توجه به امر دکتر مفتح مراسم عروسی در آن حالت بحرانی برگزار شد.

حادثه بسیار غم‌انگیز و تأثیرگذار ۱۷ شهریور ۵۷ در میدان ژاله تهران – میدان شهدای فعلی– مسیر انقلاب را خوئین و تکلیف همه انقلابیون و رهبران آن را با شاه و نظام شاهنشاهی کاملاً روشن کرد. دیگر هیچ راهی برای مردم جز سقوط رژیم پهلوی باقی نمانده بود. در واقع مسئولیت شخصیت‌های بزرگی همچون آیت‌الله مفتح وجودجان شده بود. اقدامات مبارزان و مجاهدان و عموم مردم که با رهبری امام‌خمینی عزم خویش را برای پیروزی بر ستمگران و فاسدان جزم کرده بودند، می‌بایست سازماندهی و ساماندهی می‌شد. پس از آن جمعی از بزرگان علمای مبارز تهران بر حبش ضرورت زمانه، «جامعه روحانیت مبارز تهران» را تشکیل داده بودند، جز اینها گروه‌های سیاسی دیگری که توسط دیگر انقلابیون، اعم از دانشگاهیان و مهندسان و پزشکان و بازاریان و دانشجویان مذهبی و ... تشکیل شده بود، آحاد جامعه را به سوی هدف نهایی که همانا ریشه‌کن‌کردن نظام شاهنشاهی و جایگزینی نظام جمهوری اسلامی در رأس حاکمیت ایران بود، به پیش می‌بردند. دکتر محمد مفتح که به اتفاق دوستان و هم‌زمان خود همچون دکتر سیدمحمد حسینی‌بهشتی، آیت‌الله مرتضی مطهری، اکبر هاشمی‌رفسنجانی و جمع دیگری از شخصیت‌های مذهبی تهران، رهبری مردم را در دست داشتند، همه توان خود را در میدان آتش و خون برای پیروزی به کار گرفتند.

بنابراین برای رسیدن به اهداف خود سرر از پا نمی‌شناختند. رخادهای بزرگ و کوچک در سراسر کشور رخ می‌داد تا اینکه پایه‌های سریر سلطنت لرزید و انقلاب به پیروزی نزدیک می‌شد. رهبر کبیر انقلاب اسلامی که به اجبار عراق را ترک کرده بود و در حوالی پاریس اقامت داشت، قصد بازگشت به ایران کرد. در تهران کمیته استقبال از امام تشکیل شد. استاد مفتح یکی از نفرات اصلی این کمیته بود که روز دوازدهم بهمن ۵۷ به اتفاق یاران دیگر امام، در فرودگاه مهرآباد به استقبال از امام رفتند و بهشت‌هر(راس) که برای اولین سخنرانی امام خمینی در تهران پیش‌بینی شده بود، ایشان را همراهی کردند. ۱۰ روز بعد از آن، نظام شاهنشاهی به‌طورکلی برچیده شد و انقلابیون تحت زعامت روح‌الله موسوی‌خمینی، زمام امور را به دست گرفتند.

دستورالعمل مبارزات فراگیر سال پایانی رژیم شاهنشاهی را در تهران می‌گذراندند و خیابان‌های پراز جمعیت و درگیر با دود و خون و کلوله و آتش را به خاطر دارند، از روز عید فطر و نماز پرشکوه و تأثیرگذار آن به امامت آیت‌الله شهید محمد مفتح، استاد حوزه و دانشگاه، خاطره‌ها دارند. عید فطر ۱۳۹۸ هجری قمری، درست چهار روز پیش از جمعه سیاه ۱۷ شهریور ۵۷، مناطق بالای جاده قدیم شمیران که بعد از پیروزی انقلاب، برای زنده‌نگه‌داشتن یاد دکتر علی شریعتی، نام آن را به خیابان شریعتی تغییر داده بودند، در محلی که به آن تپه‌های قیطریه می‌گفتند، جمعیت بسیار زیادی از مردم تهران گرد آمده‌ند که نماز پرشکوه و دشمن‌شکن عید فطر را به امامت یکی از علما و روحانیون مبارز و شجاع تهران، حضرت آیت‌الله دکتر محمد مفتح، استاد دانشگاه تهران و مدرس حوزه علمیه قم، اقامه کنند. نزدیک ۴۰ سال پیش، روز دوشنبه ۱۳ شهریور ۵۷، علاوه بر برگزاری نماز عید فطر، جمعیت نمازگزار، یکی از بزرگ‌ترین تظاهرات‌های انقلابی علیه دربار پهلوی و نظام پادشاهی را به راه انداختند و سران حکومت وابسته به آمریکا را به چالش کشیدند. تظاهراتی که تا آن روز از نظر انبوهی جمعیت، از نظر مسافتی که تظاهرکنندگان پیمودند (از قیطریه تا میدان راه‌آهن) و از نظر شعارهای تندى که می‌دادند، بی سابقه بود.

مفتح، به تهران و قم خلاصه نمی‌شد و در سراسر ایران، هرکجا که زمینه حضور داشت، به دعوت‌های مردم و تشکل‌های مذهبی پاسخ مثبت می‌داد. شهرهایی که آن شهید عزیز قبل از پیروزی انقلاب برای تبلیغ به آنها سفر کرده، عبارت‌اند از: اصفهان، یزد، شیراز، آبادان، خرمشهر، کرمان، بندرعباس، اهواز، درقؤل، زاهدان، کرمانشاه، بابل، همدان، املش، آمل، مشهد، چالوس و شهید مفتح هر جا که سفر می‌کرد و منبر می‌رفت، تأثیر زیادی برجای می‌گذاشت. از قول مرحوم حجت‌الاسلام‌والمسلمین غلامحسین جمی، امام‌جمعه فقید آبادان، نقل می‌کنند که گفته: آقای مفتح از کسانی بود که تحولی اساسی در منطقه ایجاد کرد. دکتر مفتح نه‌تنها در ایران که در خارج از کشور هم دنبال تبلیغ برای اسلام و تشیع می‌رفت؛ ازجمله به کشورهای مصر و لبنان سفر کرده و در ارتباط با شخصیت‌های اسلامی، مصائب و گرفتاری‌های اسلام و مسلمان را بررسی می‌کرد. مثلاً مسئله وحدت مسلمانان، جرّ، دغدغه‌های همیشگی شهید مفتح بود که همیشه و همه‌جا آن را پیگیری می‌کرد. در اواسط دهه ۵۰ که جنگ داخلی بلای جان کشور لبنان شده بود و مسلمانان، به‌ویژه شیعیان محروم جنوب

لبنان، در شرایط بسیار بد و غم‌انگیزی زندگی می‌کردند، به خاطر می‌آورم که در تهران، آیت‌الله مفتح به کمک دیگر روحانیان مبارز تهران، برای کمک به رنج‌دیدگان مسلمان لبنان کمک‌های مردمی جمع می‌کرد. همان موقع ایشان یک‌دسته از فیش‌هایی را که از آن برای جمع‌آوری اعانات مردم استفاده می‌شد، به تگارتند داد تا آن را زداگام به گردآوری هدایای مردمی اقدام کنم.

مفتح و فعالیت‌های فرهنگی
آیت‌الله دکتر محمد مفتح به دلیل توجهی ویژه که به تربیت دینی نسل جوان، اعم طلاب، دانشجویان و سایر اقشار جامعه داشت، قریب‌به‌اتفاق سال‌های فعالیت علمی خود را در حوزه و دانشگاه، با فعالیت فرهنگی هم‌راه کرده بود. تشکیل جلسه‌های مذهبی برای جوانان، تألیف کتاب برای همگان و ایراد سخنرانی در محافل گوناگون، بخشی از آنهاست.

فعالیت‌های سیاسی شهید مفتح
آیت‌الله مفتح در جوانی در کلاس‌های فقهی آیت‌الله‌العظمی خمینی شرکت می‌کرد و پای درس اخلاق بنیان‌گذار جمهوری اسلامی ایران می‌نست؛ بنابراین ارتباط نزدیکی بین این استاد و شاگرد برقرار بود. با آغاز حرکت و اعتراض آیت‌الله خمینی برای راه‌انداختن یک جنبش ضداستعماری و ضداستبدادی که رنگ‌بوی اسلامی داشت، آقای مفتح که هم یک مجتهد و مدرس حوزوی بود و هم دارای دکترای فلسفه و استاد دانشگاه، تمام‌قد به پیروی از استاد خود و دست در دست هم‌ترازان خویش، وارد نهضت شده و تا پیروزی انقلاب اسلامی که بیش از ۱۵ سال به درازا کشید، در این راه مبارزه و مجاهدت کرد. استاد و مدارک باقی‌مانده از دستگاه‌های امنیتی و اطلاعاتی رژیم پهلوی، گویای این واقعیت است که محمد مفتح فرزند محمود، مدرس حوزه و معلم دانشگاه، هرگز پرچم مبارزه و ضدیت با ستم حاکم بر ایران را بر زمین نگذاشته و پیوسته برای رهایی ملت مسلمان ایران از دست ستمکاران وابسته به بیگانگان و جباران طاغوتی تحمیل‌شده بر مردم، در تلاش بوده است.

آیت‌الله دکتر محمد مفتح، پس از اخذ دکترای به دلایلی چند، در تهران اقامت گزید. او با حفظ روحیه حوزوی، به‌عنوان چهره‌ای دانشگاهی، باسواد، فهمیده و مبارز در تهران شناخته می‌شد، ضمن اینکه به‌طور منظم و مرتب به قم می‌رفت و به تدریس در حوزه علمیه می‌پرداخت. مفتح در تهران تلاش دامنه‌داری کرد تا به کمک همکار و هم‌رزمش استاد شهید مرتضی مطهری، فضای مذهبی را در سطح دانشگاه و در میان جوانان تحصیل‌کرده گسترش دهد. این تلاش‌ها نه‌تنها در کلاس‌های دانشگاه و در مواجهه و مناظره با استادانی که برخلاف جریان مذهبی حرکت می‌کردند، بلکه در سطح شهر و در مساجد و محافل روشنفکری و جلساتی که در گوشه‌وکنار تهران برگزار می‌شد، بروز و ظهور داشت. ناگفته نماند که حوزه فعالیت‌های فرهنگی و تبلیغی دکتر

آينه ديروز

۹ سال پیش در چنین روزی...

کیم

● احمدی‌نژاد: ایمان به خدا و توسل به ائمه در پیروزی ساعی بسیار مؤثر بود

● کدخدایی، سخنگوی شورای نگهبان، خبر داد: مخالفت شورای نگهبان و وزارت کشور با اصلاح عجلانه قانون انتخابات

● مدیر مرکز تحلیل استراتژی و فناوری روسیه: روسیه احتمالاً سامانه موشکی «اس-۳۰۰» را به ایران تحویل می‌دهد

● شاعری، معاون برنامه‌ریزی وزارت کشور: ۷۰ درصد پروژه‌های عمرانی ۱۰ سال گذشته در دولت نهم محقق شد

● سودانی، نایب‌رئیس کمیسیون انرژی مجلس: دولت خواستار حذف تدریجی سهمیه‌بندی بنزین است

● غنیمی‌فرد، معاون سرمایه‌گذاری شرکت ملی نفت، خبر داد: مذاکرات ایران با ۱۵ کشور اروپایی و آسیایی برای سرمایه‌گذاری در پروژه‌های نفت و گاز

تیم

● گلایه جمشیدی، سخنگوی قوه قضائیه، از دولت نهم: ازدواج مجدد و مالیات مهریه نباید به لایحه خانواده اضافه می‌شد

● انتقاد ششمدری، مشاور احمدی‌نژاد، از وزیر فرهنگ‌ورشاد درباره توقیف «ستوری»

● حجازیان در دیدار با اعضای کمییس دعوت از خاتمی: برای خاتمی ایثار می‌کنیم

● آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی: در نظامی که مبنای آن اسلام و قرآن است مصلحت آن است که اطلاع‌رسانی شفاف، صادقانه و توأم با امانداری کامل باشد

● مفتح، معاون وزیر بازرگانی: قیمت‌ها معقول و بازار آرام است

● متکی، وزیر خارجه، خبر داد: نیروگاه بوشهر تا پایان سال راه‌اندازی می‌شود

ایران

● احمدی‌نژاد: رژیم صهیونیستی کوچک‌ترین پایگاهی در ملت‌های منطقه و جهان ندارد

● در بیانیه مشترک ایران و بولیوی تأکید شد: دخالت شورای امنیت در فعالیت‌های هسته‌ای ایران وجهی ندارد

● اسفهانسی، رئیس مرکز بررسی‌های استراتژیک دولت احمدی‌نژاد: سکولاریسم، مبنای نظری نویسندگان برنامه چهارم توسعه

● لاریجانی، رئیس مجلس: بخش خصوصی توانمندی پذیرش نقش در اجرای اصل ۴۴ را دارد

● بهبهانی، وزیر راه‌وتجاری: توسعه راه‌های روستایی اولویت اصلی ماست

آفتاب

● احمدی‌نژاد: با وحدت کشورهای منطقه فروریزی صهیونیسم اتفاق می‌افتد

● امیر عبداللہان، سفیر ایران در بحرین: اولویت دولت نهم کمک به تأمین گاز کشورهای خلیج‌فارس است

● آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی: روشنگری و اطلاع‌رسانی از وظایف انبیاست

● ناصری، عضو شورای عالی بنیاد باران: نارضایتی‌های داخلی اولوگرایان، باعث طرح زودهنگام موضوع ریاست‌جمهوری شد

● ثروتی، نماینده مجلس: اگر مصوبات سفر استانی اجرا شده، نشانی آنها را ببدید

● محمدی، مشاور وزیر خارجه: منافع ایجاب نمی‌کند که ایران وارد کشمکش روسیه و گرجستان شود

● حسین مطفر، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام: فضای مسموم و غبارآلود، راه را بر شایستگی می‌بندد

جمهوری اسلامی

● احمدی‌نژاد: مقاومت تنها راه پیروزی بر رژیم صهیونیستی است

● نودری، وزیر نفت: عرضه اضافه نفت اوپک باید کنترل شود

● موسی‌پور، معاون وزیر کشور: انتخابات دوره دهم ریاست‌جمهوری با قانون فعلی انجام می‌شود

● جمشیدی، سخنگوی قوه قضائیه: سلطان شکر با وثیقه ۱۵۰ میلیارد تومانی آزاد شد

● آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی: جلب اعتماد مردم بزرگ‌ترین سرمایه یک رسانه است

● ایران و پیمانکار روسی نیروگاه اتمی بوشهر بیانیه مشترک صادر کردند

● ریاضی، معاون وزیر ارتباطات خبر داد: ساخت شبکه ملی اینترنت در حال طراحی نهایی است

اطلاعات

● احمدی‌نژاد: امروز حتی حکومت‌های آمریکایی و اروپایی به این نتیجه رسیده‌اند که حمایت از رژیم صهیونیستی به نفع کشورشان نیست

● آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی: اگر قشر کارگر به‌موقع تغذیه فکر و اطلاع‌رسانی سالم شود، جامعه به یک اعتبار اطمینان‌بخش خواهد رسید

● لاوروف، وزیر خارجه روسیه، ارسال سلاح مخفیانه به ایران را تکذیب کرد

● غنیمی‌فرد، معاون سرمایه‌گذاری شرکت ملی نفت، خبر داد: اعلام آمادگی ۱۵ کشور برای سرمایه‌گذاری در صنعت نفت و گاز ایران